[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27.02.2023

	№
	97

	г. Мураши

О дополнительной мере социальной поддержки для членов семей
военнослужащих, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива (дров, разделанных в виде поленьев)
В соответствии с абзацем вторым части 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях оказания дополнительной социальной поддержки проживающих на территории Мурашинского муниципального округа Кировской области членов семей лиц, призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей и заключивших не ранее 24.02.2022 контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации и принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить дополнительную меру социальной поддержки для проживающих на территории Мурашинского муниципального округа Кировской области членов семей лиц, призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей и заключивших не ранее 24.02.2022 контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации и принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее – военнослужащие):
1.1.Обеспечение твердым топливом (дров, разделанных в виде поленьев) не менее 10 куб. метров на одно жилое помещение при наличии печного отопления.
2.Утвердить порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки для членов семей военнослужащих, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива в 2023 году согласно Приложения.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации, заведующего отделом социальной политики.

Глава Мурашинского
муниципального округа						    С.И. Рябинин
_________________________________________________________________

	Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Мурашинского муниципального округа от 27.02.2023№ 97

ПОРЯДОК
предоставления дополнительной меры социальной поддержки для членов семей военнослужащих, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива в 2023 году

1. Дополнительная мера социальной поддержки в виде обеспечения твердым топливом (дров, разделанных в виде поленьев) не менее 10 куб. метров на одно жилое помещение при наличии печного отопления устанавливается для проживающих на территории Мурашинского муниципального округа Кировской области членов семей лиц, призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей и заключивших не ранее 24.02.2022 контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации и принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее – военнослужащие).
2. Дополнительная мера социальной поддержки, указанная в пункте 1 настоящего Порядка, связана с обеспечением и доставкой твердого топлива (дров, разделанных в виде поленьев) и устанавливается однократно в 2023 году для целей отопления жилого помещения, расположенного на территории Мурашинского муниципального округа, в котором проживает (проживают) по месту жительства (месту пребывания):
- супруга (супруг) и (или) его несовершеннолетние дети, зарегистрированные по месту жительства или пребывания военнослужащего;
- родитель (родители) военнослужащего по месту его (их) жительства (пребывания).
В случае, если по месту жительства или пребывания военнослужащего проживают супруг (супруга) и несколько детей, то мера социальной поддержки предоставляется однократно одному из членов семьи, предоставившему в отдел социальной политики администрации Мурашинского муниципального округа необходимые документы.
3. Для предоставления меры социальной поддержки члены семей военнослужащих, имеющих право на получение твердого топлива (дров, разделанных в виде поленьев) предоставляют в отдел социальной политики администрации Мурашинского муниципального округа документы в зависимости от категории получателей:
3.1. Супруга (супруг), зарегистрированная(ый) по месту жительства или пребывания военнослужащего предоставляют:
- заявление о предоставлении меры социальной поддержки по форме согласно приложения № 1к настоящему порядку;
- свидетельство о регистрации брака;
- документы, подтверждающие регистрацию супруга (супруги) по месту жительства или пребывания военнослужащего;
- документы (сведения), подтверждающие наличие печного отопления в жилом помещении, в котором проживает военнослужащий;
- документ (сведения), подтверждающий (подтверждающие) призыв гражданина Российской Федерации на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации";
- документ (сведения), подтверждающий (подтверждающие) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей гражданина Российской Федерации, заключившего не ранее 24.02.2022 контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.
3.2. Родитель (родители) военнослужащего предоставляют:
- заявление о предоставлении меры социальной поддержки по форме согласно приложения № 1к настоящему порядку;
- документ (сведения), подтверждающий (подтверждающие) наличие родственных связей между заявителем (родителем) и военнослужащим;
- документы (сведения), подтверждающие наличие печного отопления в жилом помещении, в котором проживает(ют) родитель (родители) военнослужащего;
- документ (сведения), подтверждающий (подтверждающие) призыв гражданина Российской Федерации на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации";
- документ (сведения), подтверждающий (подтверждающие) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей гражданина Российской Федерации, заключившего не ранее 24.02.2022 контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.
3.3. Ребенок военнослужащего, достигший возраста 16 лет предоставляет:
- заявление о предоставлении меры социальной поддержки по форме согласно приложения № 1к настоящему порядку;
- свидетельство о рождении, подтверждающее наличие родственных связей между заявителем (ребенком) и военнослужащим;
- документы (сведения), подтверждающие наличие печного отопления в жилом помещении, в котором проживает военнослужащий;
- документ (сведения), подтверждающий (подтверждающие) призыв гражданина Российской Федерации на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации";
- документ (сведения), подтверждающий (подтверждающие) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей гражданина Российской Федерации, заключившего не ранее 24.02.2022 контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.
3.4. Родители (законные представители), действующие в интересах несовершеннолетних, не достигших возраста 16 лет предоставляют:
- заявление о предоставлении меры социальной поддержки по форме согласно приложения № 2 к настоящему порядку;
- свидетельство о рождении ребенка, подтверждающее наличие родственных связей между ребенком и военнослужащим;;
- свидетельство (справка) о регистрации ребенка по месту жительства или пребывания военнослужащего;
- документы (сведения), подтверждающие наличие печного отопления в жилом помещении, в котором проживает военнослужащий.
- документ (сведения), подтверждающий (подтверждающие) призыв гражданина Российской Федерации на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации";
- документ (сведения), подтверждающий (подтверждающие) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей гражданина Российской Федерации, заключившего не ранее 24.02.2022 контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.
4. Основаниями для отказа в предоставлении дополнительной меры социальной поддержки являются:
4.1. Лицо, обратившееся за предоставлением дополнительной меры социальной поддержки, не относится к категориям граждан, указанным в пункте 2 настоящего порядка.
4.2. Наличие недостоверных сведений в представленных документах.
4.3. Представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 3 настоящего порядка.
4.4. Представление документов, имеющих подчистки либо приписки, зачеркнутые слова и иные не оговоренные в них исправления, повреждения, которые не позволяют прочитать текст документа и однозначно истолковать его содержание.
5. Должностное лицо отдела социальной политики администрации Мурашинского муниципального округа (далее - должностное лицо, администрация) при получении заявления и документов, указанных в пункте 3 настоящего порядка, в этот же день регистрирует заявление и передает для принятия соответствующего решения на рабочую группу по вопросам оказания на территории Мурашинского муниципального округа Кировской области помощи членам семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее – Рабочая группа).
Члены рабочей группы проверяют представленные документы на предмет их соответствия требованиям, указанным в настоящем порядке, и принимает одно из следующих решений:
5.1. О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки, которая должна быть предоставлена заявителю однократно до конца 2023 года.
5.2. Об отказе в предоставлении дополнительной меры социальной поддержки по форме согласно приложению N 3 к настоящему порядку.
В случае отказа в предоставлении дополнительной меры социальной поддержки заявители вправе повторно обратиться за предоставлением дополнительной меры социальной поддержки при условии устранения причин, явившихся основанием для отказа.
6. Решение рабочей группы оформляется протоколом.
7.Споры по вопросам предоставления дополнительной меры социальной поддержки разрешаются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

	Приложение N 1
к Порядку предоставления дополнительной меры социальной поддержки для членов семей военнослужащих, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива в 2023 году

В отдел социальной политики администрации Мурашинского муниципального округа
от ______________________________
_____________________________
______________________________
(фамилия, имя, отчество, контактный телефон)

	ЗАЯВЛЕНИЕ
(для заявителей – родителей военнослужащих, супруга (супруги) военнослужащих и детей военнослужащих, достигших возраста 16 лет)
Я, _______________________________________________________________,
(Ф.И.О. в именительном падеже)

прошу предоставить дополнительную меру социальной поддержки для членов семей военнослужащих, связанную с обеспечением и доставкой твердого топлива (дров, разделанных в виде поленьев) в порядке, установленном правовым актом администрации муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области.
К заявлению прилагаю следующие документы:
1. _______________________________________________________________
2. _______________________________________________________________
3. _______________________________________________________________
4. _______________________________________________________________
5. _______________________________________________________________

За достоверность предоставленных документов несу персональную ответственность.

	_______________
(подпись)
	/________________/
(расшифровка)

	В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" выражаю согласие на обработку персональных данных (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование) в целях определения (подтверждения) права на получение дополнительной меры социальной поддержки.

	"_____" _____________ 20___ г.
	______________
(подпись)
	/_______________/
(расшифровка)

	Заявление и документы гражданина __________________________________________

	Регистрационный номер заявления
	Принял <*>

	дата
	Ф.И.О. специалиста
	подпись

	--------------------------------
<*> Заполняется должностным лицом отдела социальной политики администрации Мурашинского муниципального округа.

	Приложение N 2
к Порядку предоставления дополнительной меры социальной поддержки для членов семей военнослужащих, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива в 2023 году

В отдел социальной политики администрации Мурашинского муниципального округа
от ______________________________
______________________________
_____________________________
(фамилия, имя, отчество, контактный телефон)

	ЗАЯВЛЕНИЕ
(для заявителей, действующих в интересах несовершеннолетних,
не достигших возраста 16 лет)

Я, ______________________________________________________________,
(Ф.И.О родителя (законного представителя) в именительном падеже)

	действующий(-ая) в интересах
	____________________________________,
(Ф.И.О.) ребенка в родительном падеже)

	прошу предоставить
	_________________________________________________
(Ф.И.О. ребенка в дательном падеже)

	дополнительную меру социальной поддержки для членов семей военнослужащих, связанную с обеспечением и доставкой твердого топлива (дров, разделанных в виде поленьев) в порядке, установленном правовым актом администрации муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области.
К заявлению прилагаю следующие документы:
1. _________________________________________________________________
2. _________________________________________________________________
3. _________________________________________________________________
4. _________________________________________________________________
5. _________________________________________________________________

За достоверность предоставленных документов несу персональную ответственность.

	_______________
(подпись)
	/_________________/
(расшифровка)

	В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" выражаю согласие на обработку персональных данных (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование) в целях определения (подтверждения) права на получение дополнительной меры социальной поддержки.
Мне известно, что я могу отозвать свое согласие на обработку персональных данных путем подачи письменного заявления в департамент городского хозяйства администрации города Кирова.

	"_____" _______________ 20___ г.
	_______________
(подпись)
	/_________________/
(расшифровка)

Заявление и документы гражданина __________________________________________

	Регистрационный номер заявления
	Принял <*>

	дата
	Ф.И.О. специалиста
	подпись

	--------------------------------
<*> Заполняется должностным лицом отдела социальной политики администрации Мурашинского муниципального округа.

	Приложение N 3
к Порядку предоставления  дополнительной меры социальной поддержки для членов семей военнослужащих, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива в 2023 году

	Бланк письма
администрации Мурашинского
муниципального округа

	ОТКАЗ

По заявлению от _______________________ N ______________________________
_______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество в именительном падеже, дата рождения)

принято решение об отказе в предоставлении меры социальной поддержки для членов семей военнослужащих, связанную с обеспечением и доставкой твердого топлива (дров, разделанных в виде поленьев)по причине:

	лицо, обратившееся за предоставлением дополнительной меры социальной

	поддержки, не относится к категориям граждан, указанным в пункте 2 порядка;

	наличия недостоверных сведений в представленных документах;

	представления не в полном объеме документов, указанных в пункте 3 порядка;

	представления документов, имеющих подчистки либо приписки, зачеркнутые

	слова и иные не оговоренные в них исправления, повреждения, которые не позволяют прочитать текст документа и однозначно истолковать его содержание.

Глава Мурашинского муниципального
округа

М.П.